[bookmark: fileno]桂林发〔2022〕22号

广西壮族自治区林业局 广西壮族自治区地方金融监督管理局 中国人民银行南宁中心支行
中国银行保险监督管理委员会广西监管局
关于加快推进林权收储担保机制建设
的指导意见

各市、县林业主管部门，各设区市地方金融监管部门，人民银行广西区各市中心支行、各县（市）支行，各市银保监分局，广西农村信用社联合社、国开行广西分行、农发行广西分行、农行广西分行、广西融资担保集团有限公司、广西农业信贷融资担保有限公司、广西国控林权收储担保股份有限公司：
    为着力破解我区林业企业以及林农融资难、林权资产处置难等问题，有效降低林权抵押贷款风险，推动银行等金融机构加大对林业的贷款投放规模，助推农业信贷担保体系建设和乡村振兴战略稳步实施，根据《中华人民共和国森林法》《中国银监会 国家林业局 国土资源部关于推进林权抵押贷款有关工作的通知》（银监发〔2017〕57号)和《广西壮族自治区人民政府办公厅关于完善集体林权制度的实施意见》（桂政办发〔2018〕4号）等文件精神，结合全区实际情况，现就加快推进林权收储担保机制建设提出如下指导意见：
一、高度重视林权收储担保体系建设
林权收储担保是指林权收储机构在林权抵押贷款债务人未履约时，对债务人反担保的抵押林权以市场价为参照进行非竞争性收购，并代为履行全部或部分债务的市场化收储担保行为。组建林权收储机构，形成覆盖全区的林权收储担保体系，建立林权抵押贷款代偿收储机制，是林权抵押贷款的创新模式，有助于破解林权价值认定难、监管难、处置难等问题，为林权抵押物有效增信；有助于形成林权抵押贷款风险分担机制，提升银行业金融机构开展林权抵押贷款的信心，加大对林业的贷款投放规模；有助于发挥林权收储机构整合、经营林权资源的专业化优势，形成林业优质“资产池”，保障林权集约化市场的有效供给。
二、规范设立林权收储机构
本意见所称林权收储机构是指符合一定条件的林业龙头企业、国有林场等林业经营主体，林权收储机构可直接为其他林业经营主体开展林权收储担保业务。申请成为林权收储机构的林业经营主体经县级（含县级）以上人民政府审批同意获得通过流转取得林地经营权资格后，由自治区林业局认定并纳入全区统一的林权收储机构名录库，实行名单动态管理（认定和管理办法由自治区林业局另行制订），林权收储机构名录向社会公开。
林权收储机构不得开展除林权收储担保业务以外的其他各类融资担保业务，不得吸收存款或者变相吸收存款，不得自营贷款或者受托贷款，不得受托投资，以及开展国家禁止的其他活动。
三、规范林权收储担保运行机制
（一）明确可抵押林权范围。积极引导林权收储机构和银行机构合作，发挥收储机构作用，拓展可抵押林权范围。用材林、经济林、能源林的林木所有权和使用权及相应的林地经营权等林权均可作为抵押物，但不得改变林地的性质和用途。鼓励在依法合规的前提下将用材林、竹林、果树、设施花卉、苗木等纳入抵押物范围。扩大“油茶贷”等林业金融产品，探索开展生态公益林补偿收益权质押贷款，充分发挥“桂惠贷”等财政金融联动政策作用，加大林业贷款投放力度，破解林业经营主体贷款难题。各级林业主管部门负责抵押林权的流转管理服务工作并协调自然资源部门共同防范已抵押林权违规再抵押、流转、采伐等行为的发生，确保抵押物安全。
（二）规范抵押林权价值评估。根据贷款金额大小采取不同评估方法，贷款金额在30万元以上（含30万元）的林权抵押贷款项目，具备专业评估能力的银行机构及林权收储机构可自行评估，也可依照相关规定、通过森林资源调查和价格咨询等方式进行评估；贷款金额在30万元以下的林权抵押贷款项目，参照当地市场价格自行评估，不得向借款人收取评估费。支持林权收储机构发挥专业优势，与金融机构开展抵押林权的协议评估，降低借款人融资成本。
（三）强化抵押林权管理。金融机构、林权收储机构、抵押人在签订林权抵押贷款协议时需对抵押林权管理做出相应约定，可通过购买服务等方式，委托专业管护机构对抵押林权进行管护，维护抵押财产安全。地方林业主管部门为抵押林权做好抵押备案，在林权抵押贷款债权存续期间，未经债权人书面同意，林业主管部门不得为抵押林权批准或发放林木采伐许可证。鼓励抵押人对抵押林权办理足额森林保险，抵押期间财产发生保险责任范围内的损失，抵押权人可以根据合同约定优先获得保险赔偿金。
（四）妥善处置出险的抵押林权。要积极开展诚信宣传教育，督促借款人按期偿还贷款。对贷款到期后因借款人确实无法清偿贷款的，林权收储机构可按照合同约定，通过竞价交易、协议转让、林木采伐或诉讼等途径进行处置。因处置抵押林权需要采伐林木的，对符合采伐条件的，林业主管部门应优先予以安排采伐指标，办理林木采伐许可证。不符合采伐条件的，引导林权收储机构依法向不动产登记部门申请办理转移登记，暂不能办理转移登记的，引导林权收储机构依法收储并签订流转合同。鼓励林权收储机构引入资产管理机构参与抵押林权的管理、处置，林权收储机构在处置林权抵押物所得中可以根据前期合同约定扣除相应处置费用。
四、健全林权收储担保风险监测机制
(一)落实林权收储机构属地管理制度。自治区林业局联合有关部门负责自治区级林权收储机构的监督管理。设区市林业主管部门联合有关部门负责本辖区林权收储机构的日常监管，根据实际情况，及时建立相应的工作联席会议制度，将林业、自然资源、地方金融监管、人民银行、银保监等部门纳入工作联席会议制度成员单位，明确部门职责，共同推进金融支持林业产业高质量发展。支持市县林业主管部门在本地林权收储担保业务和林权收储机构达到一定数量后，会同联席会议制度成员单位共同探索制定林业经营主体间开展林权收储担保业务相关管理制度，进一步规范对林权收储机构的管理。
（二）指导林权收储机构建立风险防控机制。各级林业主管部门要积极协助林权收储机构和银行机构做好林权抵押贷款风险防范工作，针对单笔不良贷款的特点，选择灵活有效的处置变现方式，及时化解林权抵押不良贷款风险。林权收储机构应当建立健全内部管理制度，制定严格规范的业务操作规程和林权收储流程图，明确办事流程，加强对收储林权、贷款担保的风险评估和管理。林权收储机构是国有性质或国有控股的，作为国有资本参与方的代表，要切实履行好工作职责，确保国有资产保值增值。
五、加大协调服务力度
[bookmark: _GoBack]林业主管部门要加强对林权收储机构的业务指导，协助林权收储机构做好林权抵押不良资产的代偿收储、采伐变现等工作。要加大对林权收储机构提供与收储担保业务相关的数据查询支持力度；要积极引导林权收储机构与政府性融资担保机构合作，发挥政府性融资担保机构财政金融支林、引资入林的政策职能作用；要积极协调财政等部门，学习有关先进地区做法探索建立风险补偿制度，落实好《森林法》有关林权收储担保补助政策，加大对林权收储担保业务的扶持力度。银保监部门要支持银行机构与林权收储机构开展业务合作，创新林业金融产品，拓宽抵押物范围，优化信贷审批发放流程，加大林业信贷投入，满足林业企业及林农的融资需求，促进森林资源资本化。各地要建立定期报告制度，由设区市林业主管部门牵头，地方金融监管部门、银保监分局要督促各相关银行机构积极配合，每年6月15日、12月15日前向自治区林业局报送有关工作开展情况。

广西壮族自治区林业局      广西壮族自治区地方金融监督管理局

中国人民银行南宁中心支行  中国银行保险监督管理委员会广西监管局
[bookmark: ftime2]                            2023年1月9日
[bookmark: gongkaixx]（公开方式：主动公开）

— 2 —

— 1 —